

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

**ΑΠΟΦΑΣΗ
124/2025**

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη για αυτό τόπο την 3.2.2025 και ώρα 11:00 προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Από το μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η έγκριση της μεταβίβασης μετοχών της εταιρείας με την επωνυμία ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ιδιοκτησιακού φορέως του τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας ΚΡΗΤΗ TV Νομού Ηρακλείου και του ραδιοφωνικού σταθμού ΡΑΔΙΟ 98,4 Νομού Ηρακλείου, (i) από τη Μαρίνα Λαγκωνάκη στον Μιχαήλ Δημητρίου και (ii) από τη Βασιλεία Βαλερή Λαγκωνάκη στην Ιωάννα Δημητρίου. Η ελεγχόμενη μεταβίβαση πραγματοποιήθηκε με τα από 6.2.2024 ιδιωτικά συμφωνητικά, τα οποία γνωστοποιήθηκαν στο ΕΣΡ με το με αριθμό πρωτοκόλλου 829/14.2.2024 έγγραφο.

Για τον έλεγχο της μεταβίβασης σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 53/20.2.2024, ο οποίος ανατέθηκε στον Ειδικό Επιστήμονα-Οικονομολόγο Ανδρέα Παπανδρέου και στον Ειδικό Επιστήμονα-Νομικό Γεώργιο Αναγνωσταρά. Ο Ειδικός Επιστήμονας-Οικονομολόγος κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 1355/ΕΣ/11.9.2024 έκθεσή του. Στη συνέχεια, ο Ειδικός Επιστήμονας-Νομικός κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 1990/ΕΣ/24.12.2024 νομική του εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, παρέστη για λογαριασμό της εταιρείας «ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και των μετόχων Μιχαήλ Δημητρίου και Ιωάννας Δημητρίου, η πληρεξούσια δικηγόρος τους Χαρίκλεια Γέραλη. Ερωτηθείσα από την Πρόεδρο, η Δικηγόρος δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς της. Ζήτησε στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να της παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 12.2.2025, ώρα 14.00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Η εταιρεία κατέθεσε στη Γραμματεία το με αριθμό πρωτοκόλλου 704/12.2.2025 υπόμνημα.

Την 23.6.2025 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόντες ο αντιπρόεδρος Ιωάννης Πολίτης και το μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης, οι οποίοι είχαν κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ. Παρέστη επίσης και ο ανωτέρω εισηγητής, ο οποίος ανέπτυξε το ζήτημα προφορικώς και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου.

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και την μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης αδείας.
2. Το άρθρο 1 παρ. 13 του Ν. 2328/1995, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, προβλέπει τα ακόλουθα: *«Επιτρέπεται η μεταβίβαση επιχείρησης που κατέχει άδεια τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερης λήψης. Στην περίπτωση αυτή πρόκειται για καθολική μεταβίβαση, κατά τις κοινές διατάξεις. Κάθε τέτοια μεταβίβαση στο σύνολό της ή η μεταβίβαση*

μετοχών εταιρείας που κατέχει άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας και γενικά κάθε μετασχηματισμός της εταιρείας, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Π., με κατάθεση αντιγράφου της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται τον συμβολαιογραφικό τύπο ή τον κατά περίπτωση άλλον τύπο δημοσιότητας. Το Ε.Σ.Π. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, δυνάμενο να καλεί σε ακρόαση τους κατά περίπτωση ενδιαφερομένους, προβαίνει στον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των μετόχων, σύμφωνα με τον ν. 4339/2015 (Α'133) και αποφασίζει για την έγκριση ή μη της μεταβίβασης ή του μετασχηματισμού. Σε περίπτωση παράβασης των ανωτέρω επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στον παρόντα νόμο κυρώσεις. Στο Ε.Σ.Π. γνωστοποιείται, επίσης, κάθε τροποποίηση του καταστατικού εταιρείας».

3. Επίσης, το άρθρο 40 παρ. 3 του Ν. 4779/2021, προβλέπει τα εξής: «Επιτρέπεται η μεταβίβαση επιχείρησης που κατέχει άδεια ραδιοφωνικού σταθμού ελεύθερης λήψης. Στην περίπτωση αυτή πρόκειται για καθολική μεταβίβαση, κατά τις σχετικές κοινές διατάξεις. Κάθε τέτοια μεταβίβαση στο σύνολό της ή μεταβίβαση εταιρικών μεριδίων ή μετοχών εταιρείας που κατέχει άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας και γενικά κάθε μετασχηματισμός της εταιρείας, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Π. με κατάθεση αντιγράφου του σχετικού ιδιωτικού συμφωνητικού βέβαιης χρονολογίας ή της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται τον συμβολαιογραφικό τύπο, ή τον κατά περίπτωση άλλον τύπο δημοσιότητας. Το Ε.Σ.Π. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, δυνάμενο να καλεί σε ακρόαση τους κατά περίπτωση ενδιαφερομένους, προβαίνει στον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των εταίρων ή μετόχων σύμφωνα με τον ν. 3592/2007 (Α' 161) και αποφασίζει για την έγκριση ή μη της μεταβίβασης ή του μετασχηματισμού. Σε περίπτωση παράβασης των ανωτέρω επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στον ν. 2328/1995 (Α' 159) κυρώσεις. Στο Ε.Σ.Π. γνωστοποιείται, επίσης, κάθε τροποποίηση του καταστατικού εταιρείας».

II. Πραγματικό Μέρος

Από το σύνολο των στοιχείων του φακέλου προέκυψαν τα ακόλουθα:

Α. Δυνάμει του πρώτου υποβληθέντος ιδιωτικού συμφωνητικού, η ΜΑΡΙΝΑ ΛΑΓΚΩΝΑΚΗ παραχωρεί και παραδίδει κατά πλήρη νομή, κατοχή και εκμετάλλευση στον ΜΙΧΑΗΛ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 2046 μετοχές της εταιρείας ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ μαζί με όλα τα δικαιώματα που έχει πάνω σε αυτές καθώς και όσα απορρέουν από αυτές, έναντι συνολικού τιμήματος εξήντα μία χιλιάδων τριακόσια ογδόντα (61.380) ευρώ.

Β. Δυνάμει του έτερου υποβληθέντος ιδιωτικού συμφωνητικού, η ΒΑΣΙΛΕΙΑ ΒΑΛΕΡΗ ΛΑΓΚΩΝΑΚΗ παραχωρεί και παραδίδει κατά πλήρη νομή, κατοχή και εκμετάλλευση στην ΙΩΑΝΝΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 2046 μετοχές της εταιρείας ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ μαζί με όλα τα δικαιώματα που έχει πάνω σε αυτές καθώς και όσα απορρέουν από αυτές, έναντι συνολικού τιμήματος εξήντα μία χιλιάδων τριακόσια ογδόντα (61.380) ευρώ.

Προκειμένου να ελεγχθεί η ύπαρξη τυχόν νομικών κωλυμάτων και ασυμβίβαστων δραστηριοτήτων, εστάλησαν από τους ΜΙΧΑΗΛ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ και ΙΩΑΝΝΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που πιστοποιούν τη μη συνδρομή ως προς αυτούς των περιορισμών που αφορούν την συμμετοχή σε επιχείρηση μέσω μαζικής ενημέρωσης. Από τα υποβληθέντα στοιχεία προκύπτουν τα ακόλουθα:

1. Με υπεύθυνη δήλωση οι ΜΙΧΑΗΛ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ και ΙΩΑΝΝΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ βεβαιώνουν ότι συμμετέχουν με ποσοστό 20% ο καθένας τους στην ΚΥΚΛΟΣ ΑΕ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ. Δηλώνουν επίσης ότι έχουν και από μία ατομική επιχείρηση ο καθένας τους.

2. Δηλώνουν επίσης ότι συμμετέχουν μόνο στην εταιρεία ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ, που έχει στην ιδιοκτησία της τον τηλεοπτικό σταθμό ΚΡΗΤΗ TV και τον ραδιοφωνικό σταθμό ΡΑΔΙΟ 98.4 Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, και στην ΚΥΚΛΟΣ ΑΕ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, που εκδίδει την ημερήσια εφημερίδα ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ.

3. Ομοίως βεβαιώνουν ότι δεν έχουν εκχωρήσει δικαιώματα ψήφου στη Γενική Συνέλευση της ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ και ότι είναι οι πραγματικοί μέτοχοι της εταιρείας αυτής.

4. Ομοίως βεβαιώνουν ότι δεν συμμετέχουν με οποιοδήποτε τρόπο σε επιχειρήσεις ερευνών ραδιοτηλεοπτικής αγοράς, διαφημιστικές επιχειρήσεις και επιχειρήσεις διενέργειας τηλεπωλήσεων.

6. Ομοίως δηλώνουν τα συγγενικά τους πρόσωπα σύμφωνα με τις επιταγές του άρθρου 5 παρ. 3 περ. β Ν 3592/2007.

Δεν προέκυψαν εξάλλου άλλα κωλύματα συμμετοχής των ως άνω φυσικών προσώπων από την αυτεπάγγελτη αναζήτηση στοιχείων, στην οποία προέβη το ΕΣΡ.

Επίσης, ο ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ, βεβαιώνει υπευθύνως ότι:

1. Η εταιρεία ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ δεν συμμετέχει σε άλλα ΜΜΕ και σε άλλες επιχειρήσεις εκτός ΜΜΕ.

2. Μέτοχοι της εταιρείας ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ είναι οι: Αντώνιος Δημητρίου (24.16%), Ιωάννα Δημητρίου (27.09%), Εμμανουήλ Δημητρίου (22.70%), Μιχάλης Δημητρίου (26.05%).

Δεν προέκυψαν εξάλλου άλλα κωλύματα συμμετοχής του ως άνω φυσικού προσώπου από την αυτεπάγγελτη αναζήτηση στοιχείων, στην οποία προέβη το ΕΣΡ.

Δεν προκύπτουν τέλος οικονομικής φύσεως προβλήματα από την εν θέματι μεταβίβαση, κατά τα αναφερόμενα στη με αριθμό πρωτοκόλλου 1355/ΕΣ/11.09.2024 εισήγηση του ορισθέντος Ειδικού Επιστήμονα-Οικονομολόγου. Όσον αφορά ειδικώς το θέμα της καταβολής μετρητών από τους ΜΙΧΑΗΛ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ και ΙΩΑΝΝΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ για την απόκτηση των υπό έλεγχο μετοχών, το οποίο τίγεται στην εισήγηση του Ειδικού Επιστήμονα-Οικονομολόγου, σημειώνεται ότι πρόκειται για φορολογικό ζήτημα που εκφεύγει των ορίων και των στόχων του ελέγχου που πραγματοποιείται από το ΕΣΡ, σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ. 9 του Συντάγματος και τις προβλέψεις της κοινής νομοθεσίας που το εξειδικεύουν. Άλλωστε, το άρθρο 20 παρ. 3 του Ν. 3842/2010, το οποίο προβλέπει υποχρεωτικώς τη χρήση πιστωτικής κάρτας και άλλων ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής για την εξόφληση φορολογικών στοιχείων συνολικής αξίας άνω των πεντακοσίων ευρώ, αναφέρεται σε συναλλαγές λιανικής μεταξύ επιτηδευματιών και ιδιωτών κατά την πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών στους ιδιώτες. Δεν καταλαμβάνει επομένως η υποχρέωση αυτή και τη μεταβίβαση μετοχών επιχειρήσεων, καθώς ελλείπει στην περίπτωση αυτή η

σχέση των συμμετεχόντων στη συναλλαγή προσώπων ως επιχειρηματιών και καταναλωτών, αντιστοίχως.

III. Υπαγωγή

Ενόψει τούτων και με βάση τα προεκτεθέντα, η εν λόγω μεταβίβαση μετοχών πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου και πρέπει επομένως να εγκριθεί.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Εγκρίνει, ομοφώνως, τη μεταβίβαση: α) 2046 μετοχών της εταιρείας ΙΚΑΡΟΣ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ από τη Μαρίνα Λαγκωνάκη στον Μιχαήλ Δημητρίου και β) 2046 μετοχών της ίδιας εταιρείας από τη Βασιλεία Βαλερή Λαγκωνάκη στην Ιωάννα Δημητρίου, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 23^η Ιουνίου 2025 και δημοσιεύτηκε την 17^η Οκτωβρίου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ